Дело № 1-128/2021(УИД 54RS0025-01-2021-000351-40)

Поступило в суд 17.02.2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26.03.2021 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственного обвинителя Куйбышевской межрайонной прокуратуры Князевой Э.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Аносова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Петровой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженц ас. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> у ФИО1, находящегося в доме, расположенном по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение оружия и боеприпасов, реализуя который он в нарушение ст.22 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), п.54 Правил оборота гражданского ислужебного оружия на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих незаконное хранение оружия и боеприпасов, из подпола в спальне дома достал малокалиберную винтовку ТОЗ-8М, калибра 5,6мм, изготовленную промышленным способом, однозарядную, относящуюся к нарезному огнестрельному оружию; тридцать девять патронов, 5,6х18мм, калибра 5,6мм, изготовленных промышленным способом, относящимися к категории боеприпасов, пригодных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, которые в ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время с целью дальнейшего незаконного хранения перенёс из подпола в спальне дома по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства в гараж, расположенный на территории домовладения по адресу 

<

адрес>, где незаконно умышленно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, пока ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут малокалиберная винтовка ТОЗ-8М калибра 5,6мм, а также 39 патронов калибра 5,6мм не были изъяты сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись со своим защитником.

Защитник Аносов А.Ю. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Князева Э.Ю. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для постановления приговора в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ -незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1: на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.92), ст.УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Куйбышевский» характеризуются положительно (л.д.108), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, наличие у виновного двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимого правил ст.64 УК РФ ( более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время совершения преступления и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного им преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления) нет.

Учитывая, что оружие и боеприпасы были изъяты из незаконного оборота, тяжких последствий не наступило, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде ограничения свободы.

По делу имеются вещественные доказательства: малокалиберная винтовка ТОЗ-8М калибра 5,6мм, 39 патронов калибра 5,6мм, в соответствии со ст.81 УПК РФ, они подлежат передаче в орган внутренних дел РФ. 

В силу ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории 

<

адрес>,

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: малокалиберную винтовку ТОЗ-8М калибра 5,6мм, 39 патронов 5,6х18мм,калибра 5,6мм - передать в МО МВД России «Куйбышевский».

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, либо апелляционного представления.

Судья